
REGIONE PIEMONTE BU44 03/11/2022 
 

Provincia di Novara 
DPGR N. 10/R/2003 E SS.MM.II. -  DOMANDA DI VARIANTE E PARZIALE 
SANATORIA DI CONCESSIONE DI DERIVAZIONE DI ACQUE DA  
FONTANE IN COMUNE DI CARPIGNANO SESIA e SILLAVENGO DI 
ACQUE SORGIVE AD USO IRRIGUO DELLA COUTENZA “TENUTA  
CASTELLO” - CODICE PRATICA 30127 – cod. utenza NO10879. 
 

(omissis) 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 Vista la domanda pervenuta in data 30 giugno 2022 prot. Prov 16965, presentata dal Signor 
Roberto Boniperti in qualità di mandatario della Coutenza “Tenuta Castello“ composta da Frassi 
Marco ditta individuale, Serazzi Fabio Mario ditta individuale e Maio Luigi ditta Individuale, con 
sede legale della Coutenza in via Vittorio Veneto n. 10 – Mandello Vitta (NO) come da art. 4 dello 
Statuto di Regolamentazione della Coutenza “Tenuta Castello”  e corredata dal progetto a firma del 
Dott. Geol. Petra Rogate dello studio GeoAmbiente di Novara, volta ad ottenere la concessione di 
derivazione di acque  di fontanile in Comune di Carpignano Sesia (NO), e di Sillavengo (NO) per 
una portata massima istantanea (Qmax) di litri/sec 158,00, portata media annua (Qmed) litri/sec. 
56,00 corrispondente ad un volume massimo annuo (Vmax) di 1.778.000 mc da utilizzarsi per il 
periodo dal 01/04 al 31/08, per uso irriguo. Superficie irrigabile 132,3 ettari; 
 
 Constatata la mancata pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Mandello Vitta 
richiesta con nota prot. Prov. 21867 del 26/08/2022; 
 
 Visto l’art. 7 ss.gg. del DPGR n. 10/R/03 e ss.mm.ii,  riportante le domande di concessione; 
 
     Visto il Regolamento Regionale n. 10/R/03 e ss.mm.ii. riportante la disciplina dei 
procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica (Legge Regionale 29 dicembre 2000 
n. 61) e successive revisioni: 

 
Visti: 
 
- il R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775 e ss.mm.ii.; 
 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 
- la Legge regionale 26 aprile 2000, n. 44; 
 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- il D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 
 
Ai sensi dell’art. 11 del Regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R e ss.mm.ii., in 

attuazione della Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61; 
 

ORDINA 
 



- il deposito della domanda pervenuta in data 30 giugno 2022 prot. Prov 16965, presentata dal 
Signor Roberto Boniperti in qualità di mandatario della Coutenza “Tenuta Castello“ composta 
da Frassi Marco ditta individuale, Serazzi Fabio Mario ditta individuale e Maio Luigi ditta 
Individuale, con sede legale della Coutenza in via Vittorio Veneto n. 10 – Mandello Vitta (NO) 
come da art. 4 dello Statuto di Regolamentazione della Coutenza “Tenuta Castello”  e corredata 
dal progetto a firma del Dott. Geol. Petra Rogate dello studio GeoAmbiente di Novara, volta ad 
ottenere la concessione di derivazione di acque  di fontanile in Comune di Carpignano Sesia 
(NO), e di Sillavengo (NO) per una portata massima istantanea (Qmax) di litri/sec 158,00, 
portata media annua (Qmed) litri/sec. 56,00 corrispondente ad un volume massimo annuo 
(Vmax) di 1.778.000 mc da utilizzarsi per il periodo dal 01/04 al 31/08, per uso irriguo. 
Superficie irrigabile 132,3 ettari, presso il Settore Ambiente, Ufficio Risorse Idriche - Via 
Greppi n. 7 – Novara, a disposizione, di chiunque intenda prenderne visione, previo 
appuntamento; 

 
- la pubblicazione della presente Ordinanza per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi, 

decorrenti dalla data del ricevimento, all’Albo Pretorio del Comune di Mandello Vitta (NO) , 
all’Albo Pretorio del Comune di Sillavengo  (NO), all’Albo Pretorio del Comune di 
Carpignano Sesia (NO), all’Albo Pretorio dell’Unione Bassa Sesia, che dovranno 
successivamente provvedere alla restituzione della citata Ordinanza allo scrivente Ente, munita 
in calce del referto di avvenuta pubblicazione, unitamente alle eventuali opposizioni o con 
l'esplicita dichiarazione "non sono state presentate opposizioni"; 

 
- la visita locale di istruttoria di cui all'art. 14 dei D.P.G.R. 10/R/2003 e ss.mm.ii. - che ha 

valore di conferenza dei Servizi ai sensi dell'art. 14 della Legge 7.8.1990 n. 241 e ss.mm.ii. - 
ed alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse, é riconvocata per il giorno 24 
novembre 2022, con ritrovo alle ore 09.30  presso la sede Municipale del Comune di 
Mandello Vitta (NO). 

 
Le eventuali osservazioni dovranno pervenire alla Provincia di Novara - Settore Ambiente, entro e 
non oltre una settimana antecedente alla data fissata per la Conferenza dei Servizi.  
 
La presente Ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.; a tale proposito si evidenzia che: 
- l’Amministrazione procedente è la Provincia di Novara; 
- l’ufficio interessato è l’Ufficio Risorse idriche - Settore Ambiente; 
- la persona Responsabile del Procedimento è l’Arch. Tiziana Masuzzo. 
 
Per ogni informazione inerente al procedimento è possibile rivolgersi al seguente numero tel. 
0321/378288-277– email: risorse.idriche@provincia.novara.it  
 
 

……………..OMISSIS……………. 


